Hæc sunt quidē iustæ atq; inter-
 dum etiã (vt diximus) necessaria
 fingendi ac mētēndi causæ: cætera
 vero mendaciorū genera pernicio-
 sa mortiferaq; habentur. Sicuti fuit
 mendacium Giezi, pseudoprophe-
 tarū, Anania & Sapphira, Pōti-
 sicū in Euangelio, & Pharisæorū,
 & his similia. Simulatio quoq; ac-
 dolus Ioab in Abner, & Ama-
 sa, Tryphonis in Ionatham, & in
 Antiochum, Ismaëlis in Godo-
 liam, Andronici in Oniam, Iuda
 in Dominum. ibid.

DE PECCATO- rum confessione.

De Philiberto Abbate.

Anguēri Monacho,
 qui iam fari nequi-
 bat, Philibertus Ro-
 thomagensis Abbas
 Deum precatus, linguã expetiuit
 ob hoc solum, ne sine cōfessione de-
 cederet. vbi enim confessus est, il-
 lico expirauit. Satis esset in tali ne-
 cessitate intimus peccatorū dolor,
 & ipsa cordis contritio: sed sanctus
 Abbas nescius, an ille cōuenienter
 doleret, à confitente discendere
 voluit, vt pro eius salute confiden-
 tius oraret, simulque ostenderet,
 quàm necessaria sit confessio huius,
 qui loqui possunt: quandoquidem
 & pro multis elaborandum est, vt
 consistendi causa loquantur. Ma-
 rti. lib. 4.

De Seuero sacerdote.

Non solum muto vocem, verum
 etiam mortuo vitam aliquando
 restitutam hac de causa fuisse le-
 gimus. Seuerus enim sacerdos (vt
 in beati Pontificis Gregorij dialo-
 go relatum est) vocatus ad cuius-
 dam egrotantis confessionem au-
 diendam, cum paulo tardius ve-
 nisset, vita defunctum offenderit,
 atque ea re vehementer angri affli-
 ctusque cepit, se illius interfecto-
 rem, se homicidã clamans: & dum
 in his lamentis cadaveri iucum-
 bens, acerrimè fletet, renixit qui
 iacebat mortuus, dixitque, se dum
 ab impijs spiritibus ad horrenda
 tenebrarum loca raptim trahere-
 tur, ab Angelo protinus admitti,
 atq; corpori restitui iussim, quod
 diceret Deum id Seueri lachry-
 mis indulgisse. Igitur vbi confessus
 est, peracta septem dierum peni-
 tentia, iterum obiit, corporis vincu-
 lis pariter, peccatorūque absolutus.
 caueat ergo sacerdos horã te-
 rere cunctando, quotiens ad tam
 necessarium opus accersitur, ne si
 Seueri stetit imitari nequiuert,
 reatum subire cogatur mortui non
 confessi. Caueat & eger differre
 confessionem, ne consistendi mora
 peccandi pertinacia impetetur: si-
 cuti isti imputata fuisse ad per-
 petuum supplicium, nisi aliena ei
 merita peropportune succurrissent.
 hinc est illud in Ecclesiastico præ-
 ceptum, Confiteberis vivens vi-

uus, & sanus confiteberis, & lau-
 dabis Deum, & gloriaberis in mō-
 jerationibus eius. ibid.

De Apollino Abbate.

Caueat præterea sacerdos, ne
 qua nimis acerba increpatione cō-
 turbet confitētem, & vulnus quod
 leni foru curandū est, durius con-
 tractans, exasperet, ac suppurrare
 cogat, ne forte & ipsi contingat,
 quod contigisse seni cuidã in A-
 gypto refert Ioannes Casianus.
 qui Monachum adolescentem, cum
 in cōfessione audisset libidinis in-
 centiusu identidem vrgeri, immo-
 derata reprehensione propè ad de-
 sperationem compulit, indignum
 Monachi nomē contestans, cu-
 ius peccus impudicis cogitationi-
 bus patere potuerit. sed mox ipse
 iusto Dei iudicio eadem tentatio-
 ne vehementer inquietari cepit, vt
 & hic senex, sicut & ille iuuenis,
 iam ad seculum redire secum in
 animo versaret. Caterum sapien-
 tia ac sanctitate pradius Apollō
 Abbas iuuenem vultu demissum
 cernens, cum tristitiæ causam di-
 discisset, blanditer consolatus est,
 docens non esse malum fœda cogi-
 tatione impugnari, sed vinci. nam
 se quoque idem sæpe passum, Deo
 tamen adiuuante, nunquam suc-
 cubuisse. deinde senem iam relicto,
 in quo atacem egerat, tugurio, vã
 gum profugumque ad se aduocã,
 vt rediret admonuit, & iam suã

expertus imbecillitatem, aliena misereri disceret, nō irasci: posthęc pro illo precatus tentationem oratione abegit. Improvidus igitur iste confessionis auditor nōme & se & consistentem perditurus esset? Nōne cecus cecum ducens, ambo in foueam corruissent, nisi Apollō Domini miserantis nutu manū suam vtrique supposuisset? sapiēter itaque ab Apostolo præceptum est, si occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis, considerans te ipsum ne & tu teneris. Alter alterius onera portate: & sic adimplebitis legem Christi. *ibid.*

De quodam Monacho.

Quanta verò sancta confessionis virtus sit, etiam inde disci potest, quod Vgoni Bonauallēsi Abbati quendam ex fratribus post mortem apparuisse ferūt, & mox ut peccatum confessus est, pœnis, quibus afficiebatur, se liberatum dixisse, hanc autem confitendi facultatem idcirco sibi reseruatam, quoniam absente Abbate decesserat, deliberatum habens illi confiteri, cum redisset. Etenim fratrum absolutio ex monastico instituto ad solum Abbatē spectabat. Expectat igitur etiam cum abest, cui confitendum sit, confitendi semper habere propositum, pro inconfesso erit, qui quannus copiam confi-

tendi non habeat, non habuerit voluntatem. *ibid.*

De Serapione Abbate.

Illo quoque exemplo vis patuit confessionis, quod in collationibus Casiani proditum est de Serapione Abbate: hic iuenculus adhuc sub Theona preposito edacitatis morbo tentatus, post nona refectioem paximadium furto sublatum vesperi latenter comedere consueuerat: sed tandem conscientia stimulo agitatus, coram Abbate prosternitur, peccatum confitetur, & cum pœnitentia marore veniam exposcit. vix dum verba finierat, & flamma de sinu eius, in quo paximadia recondere solitus erat, promicans, intolerabili fectore cellam, in qua erant, replevit: ille nunquam postea tali edendi auaritate se pulsatum sensit. Vincēbatur, quandiu occultum tenuit facinus, porro ubi confessus est, ita victor euasit, ut ad eandem pugnam redire vltra necesse non fuerit. Illam quippe diaboli flammam penitus extinxit humilitas confitentis. *ibid.*

De quadam fœmina.

Ferunt mulierem quandam peccata sua in volumine descripta Basilio Magno porrexisse supplicentem, vii pro eorum remissione Deum deprecaretur. oravit ille,

& omnia delicta apparere, præter vnum ceteris grauius, cuius caetera dum ad Effren eremitam missa mulier nihili profecisset, inde rediens Basiliū, iam diem suum obisse comperit, sic utique vberim: mox chartam illam saper iacentis pectus deponens, cum tandem sustulisset, id quoque in ea quod residuum erat, abolitum deprehendit. Hinc nosse licet, quantum proficit consistenti bonum ac sanctum habere auditorem, cuius merita sibi ad veniam facilius pleniusque assequendum suffragari possint. *ibidem.*

Quod verò (ut dictum est) per sacram confessionem abolitio fiat peccatorū, etiam quotidianis ex-

perimentis discimus. In ijs vtrique, qui malignis arrepti spiritibus, quandoque occulta aliorum facinora manifestant, ea palam obijciantes, quæ illi, quibus obiecta sunt, mox ut confessi sacerdoti fuerint, & ad eum, qui arreptus est, reuersi, nihil vltra quod sibi improbandum sit, auaiunt. Quinimo ipse in homine loquens affirmare solet demum, nequaquam esse eos illos, qui pauō antè fuerant, sed alios omnino. Tanta ergo res est confessio, ut diabolo statim os obstruat, ne hominem accusare possit, quem prius in multis damnare ausus fuerat. *ibidem.*

ERRATA QVAE HOC IN TO-
mo commissa sunt, sic castigato.

Pagina 17. columnâ 1. lineâ 29. pro Nostrorum lege Romanorum. 25. 1. 30 irrenumeratam, irremuneratam. 28. 2. 9. Has, Hac. & lin. 21. magnæ, magna. 57. 2. 7. nimia, mimâ. 60. 1. 2. 4. pudicitia, pudicitia. & li. 1. 6. hostibus, hostilibus. 67. 2. 4. lilij, lilijs. 77. 2. 3. haud dubiam, haud dubium, 103. 1. 2. 1. vniculis, vinculis. 122. 1. 4. aliquod, aliquot. 129. 2. 18. tamque, tanquam. 138. 2. 21. perniciosissimus, perniciosissimus. & lin. 28. correptonē, correptionem. 511. 1. 16. tetulit, retulit. 159. 2. 14. Nearcho, à Nearcho. 173. 2. 24 infidijs, infidias. 175. 1. 18. sentenratia, sententia. & lin. 19. ſceleti, ſcelerati. 195. 1. 1. Nostrorum, Romanorum. 199. 1. 3. Quirite, Quirites. 208. 1. 31. noluerit, voluerit. 221. 1. 28. Clementem, & clementem. 228. 2. 33. portensior, portentosior. 234. 1. 27. Feræ, Feræ. 258. 2. 8. forma, formæ. 279. 2. 22. inimicorū, in inimicorū, 273. 1. 2. 3. tueretur, vteretur. 277. 1. 25. dimisit, diuisit. 309. 1. 24. complecteretur, complecterentur. 311. 1. 29. Cuius, Caius. 317. 2. 22. multipli, multiplici. 319. 2. 1. Portunam, Fortunam. 342. 1. 30. lepra, lepræ. 388. 2. 28. casum, casuum. 410. 2. 6. indignitati, indignati. 422. 1. 15. petulantiam, per petulantiam. 423. imperare, imperatore. 432. 1. 2. Ciciliam, Ciliciam. 466. 2. 27. exemplum, redundat.